* Hebr. iv, 14. * Psal. cix, 4.

(14) Γρηγόριος, κατὰ τὴν εἰς τοῦτο διαφορὰν.... D Τάχα δὲ οἱ διαφέροντες καὶ τῶν. Haec desunt apud Huetium, sed restituantur ex codd. Barberino et Boleiano.

(15) Περὶ τοῦ Χριστοῦ. Apud Huetium deest w, sed legitur in nostris mss.

(16) Πράξεως. Codex Boleianus, τάξεως. Mox pro ἐπεὶ σπεύδομεν quod nostri habent codices, legitur in textu apud Huetium ἐπὶ σπεύδομεν.

(17) Ἀπαρχὴν οὖν πράξεων, ἐξ οὗ, etc. Nimirum postquam Antiochia rediit, quo a Mammea, Alexandri Severi matre, fuerat accersitus. Tunc cum commentariis illustrare Scripturam exorsus est. Id vero munus, Achaico itinere intermissum, contempsit Alexandriam deinceps reversus, ut fusius in Origenianis ostendimus. HUETIUS.

(18) Χρὴ δὲ ἡμᾶς εἶδέναι οὐ ταυτὸν εἶναι, etc.

A tribus qui decimas et primitias offerunt Deo per levitas et sacerdotes, cum tamen ipsi nullis fruuntur decimis aut primitiis. Levitæ vero et sacerdotes, in omnibus decimis fruentes et primitiis, Deo decimas, atque etiam, ut opinor, primitias offerunt per pontificem : eodem modo complures ex nobis qui ad Christi disciplinam accesserunt, majori ex parte ad vitæ hujus negotia attentis, paucas actiones Deo offerentes, fortasse sunt iis similes qui ex tribus parum communicant cum sacerdotibus, et paucis cultores Dei nutriunt. Qui vero divino dicati sunt verbo, et in solo Dei cultu sincere legitimeque immorantur, levitæ sacerdotesque vocari poterunt, juxta differentiam eorum motuum et actionum quæ huc et illarum quæ illuc spectant. Fortassis autem qui cæteris suæ ætatis hominibus virtute præstant, summi sacerdotes erunt, juxta Aaron ordinem, non juxta ordinem Melchisedech. Quod si quis objiciat nos minus in hoc pie sentire, quod summi sacerdotis nomen ad homines redigimus, quoniam sæpe Jesus magnus Sacerdos a prophetis vocatur : *Habemus enim*, inquit ²³, *sacerdotem magnum, qui cælos penetravit, Jesum Filium Dei* ; huic respondendum est Apostolum id notasse, cum diceret Prophetam de Christo locutum fuisse, cum inquit ²⁴ : *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*, et non secundum ordinem Aaron ; inde, arrepta occasione, dicimus fieri posse ut homines juxta Aaronis ordinem sint summi sacerdotes, cum juxta ordinem Melchisedech sacerdotem esse ad Christum Dei Filium pertineat.

4. Omni itaque actione, et tota vita nostra Deo dicata, quoniam ad præstantiora magno studio contendimus, cupientibusque nobis primitias omnes multarum primitiarum habere, nisi hoc existimantes decipimur, quænam aliæ nobis primitiæ præstantiores esse debuerunt, posteaquam mutua corporis consuetudine sejuncti sumus, quam institueret de Evangelio disputationem ? Etenim audendum est dicere omnium Scripturarum primitias Evangelium esse. Ex quo igitur tempore Alexandriam pervenimus, quasnam alias esse oportuit nostrarum actionum primitias quam in Scripturarum primitiis ? Sed sciamus necesse est non idem esse ἀπαρ-

Quæ πρωτογεννήματα Origenes et LXX Interpretes appellant, dicuntur Hebræis כַּבְּבָבָה eaque e frugibus integris necdum elaboratis Deo offerenda excipiebantur, neque magna copia, neque certa. Offerbantur autem festo primitiarum tempore πρὸ τῶν πάντων καρπῶν, juxta præceptum Exodi xxiii, 16, 19. Eorum vero offerendum ritus traditur Levit. ii, 14. At ἀπαρχαὶ Judæis sunt תְּרוּמָה quæ ex universis frugibus jam elaboratis sepositæ, sacerdotibus tradebantur ea copia quæ amplior esset sexagesima parte, minor quadragesima. Ut ex omnibus igitur frugibus excernerentur תְּרֵבוֹתָי, fruges universas jam ante collectas esse oportuit, quod contingebat in festo Pentecostes, ut est Levit. xxiii, 15 ; Num. xxviii, 26 ; Deuter. xvi, 9, 10. Sunt qui primitias novorum fructuum oblatas volunt mense Tisri, festo Scenopægiæ. Nam tum un-

χὴν [primitias] et πρωτογέννημα [primam genituram]. Siquidem post omnes fructus dedicatur ἀπαρχή [primitia]; ante omnes vero fructus πρωτογέννημα [prima genitura]. Proinde haud equidem quis aberrabit, si ex omnibus Scripturis quæ in omnibus Ecclesiis et feruntur et creduntur esse divinæ, Moysis legem dixerit πρωτογέννημα [primam genituram], Evangelium vero ἀπαρχήν [primitias], quandoquidem post omnes prophetarum fructus qui fuerunt usque ad Dominum Jesum, perfectus ille sermo germinavit.

5. Quod si propter interpretationem datam τῇ ἀπαρχῇ [primitiis], reclamet aliquis dicens rursum post Evangelia circumferri etiam tum Acta, tum Epistolas apostolorum, et idcirco hoc minus verum esse quod superius de hoc vocabulo tradidimus, nempe Evangelium totius Scripturæ ἀπαρχήν [primitias] esse; dicendum sane est eorum qui sapientes in Christo, quique ex his prædictis Epistolis utilitatem perceperunt quidem, sed tamen, quo fidem mereantur, indigent testimoniis quæ in legalibus et prophetis scriptis continentur, hanc esse mentem ut sapientiæ quidem plena et credibilia et vehementer sancita apostolica esse dicant, sed iis neutquam consimilia: *Hæc dicit Dominus omnipotens* 25. Et hanc ob causam inspicere complectatur necne suas Epistolas Paulus cum dicit 26: *Omnis Scriptura afflatu prodita utilis est*; et cum ait 27: *Dico ego, non Dominus*; et illud 28: *Sic in omnibus Ecclesiis ordino*; itemque 29: *Qualia passus sum Antiochiæ, Iconii, Lystris, et his similia*, interdum ab ipso scripta, et iuxta potestatem, non tamen secundum accuratam sinceritatem sermonum, qui sunt ex divina inspiratione. Deinde hoc etiam ostendendum est veterem Scripturam non esse Evangelium, quæ venientem non ostendit, sed prænuntiat; omnem vero novam, Evangelium esse, quæ non solum, ut in Evangelii initio scriptum est, ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui aufert peccata mundi* 30, verum etiam quæ varias opiniones doctrinasque continet ejus per quem Evangelium est Evangelium. Præterea, si Deus posuit in Ecclesia apostolos et prophetas, et evangelistas, pastoresque et doctores 31, cum accurate examinaverimus quodnam sit evangelistæ officium, et invenerimus pertinere ad eum non semper enarrare quoniam pacto Servator cæcum a natiuitate